



Til lovforslag nr. L 198

Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (26. marts 2010)

Indenrigs- og sundhedsministeren (Bertel Haarder):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien og lov om rettens pleje (Betænkningstid forud for tvangsbehandling, oppegående tvangsfiksering på Sikringsafdelingen, udvidet eksternt tilsyn med tvangsfikseringer m.v.).

(Lovforslag nr. L 198).

Med dette lovforslag foreslår regeringen at indføre maksimal betænkningstid på tre dage forud for beslutning om tvangsbehandling. Derudover foreslås indført hjemmel til oppegående tvangsfiksering på Sikringsafdelingen under Retspsykiatrisk afdeling, Region Sjælland, i en forsøgsperiode på fire år. Endelig foreslås indført pligt til ugentlig lægelig vurdering af tvangsfikseringer, der udstrækkes ud over 48 timer, ved en uvildig læge.

Formålet med lovforslagets er at styrke psykiatriske patienters retssikkerhed og at medvirke til at reducere anvendelsen af anden tvang, herunder især udstrækningen og antallet af tvangsfikseringer.

Lovforslagets formål er endvidere at forebygge negative legemlige, sociale og adfærdsmæssige følger af langvarig isolation eller tvangsfiksering af visse ekstraordinært farlige patienter anbragt på Sikringsafdelingen under Retspsykiatrisk afdeling, Region Sjælland.

Lovforslagets formål om nedbringelse af tvang skal ses i sammenhæng med regeringens lovforslag nr. L 128 om tvungen opfølgning efter udskrivning, som blev fremsat den 12. februar 2010 og har til formål at nedbringe antallet af tvangsindlæggelser, samt regeringens handlingsplan for psykiatri, hvor initiativer til øget kapacitet og bedre adgang til psykiatrisk behandling og socialpsykiatriske tilbud skal medvirke til at nedbringe anvendelsen af tvang.

Ændringerne træder ifølge lovforslaget i kraft den 1. oktober 2010.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.